
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-

ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 

(Α’ 164), για το χρονικό διάστημα από 01.07.2025 

έως και 30.09.2025.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 4/2024 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Νεάπολης - Συκεών που αφορά 

στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-

φορίας στα πλαίσια του έργου: «Βιώσιμος ανασχε-

διασμός αστικών οδών και κοινόχρηστων χώρων 

της περιοχής Βαρνά στη Δ.Ε. Συκεών, του Δήμου 

Νεάπολης Συκεών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4α/Γ.Π. 34885 (1)

Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-
ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164), για το χρονικό διάστημα από 01.07.2025 
έως και 30.09.2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Tης παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164), 

με την οποία αντικαταστάθηκε η περ. Γ’ της παρ. 11 του 

άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297),

β. της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297) 

όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ- 

θρου 57 του ν. 4999/2022 (Α’ 225),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148), 

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Με-
ταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/ 
85/Ε.Ε.)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 632005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του άρθρου 42 του ν. 5216/2025 (Α’ 118).
2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232).

5. Τα αιτήματα των Υπηρεσιών οικονομικής διαχείρι-
σης των διοικήσεων των Υγειονομικών Περιφερειών.

6. Την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ. 35774/11.08.2025 
βεβαίωση της Γ.Δ.Ο.Υ. από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη ποσού 3.922.119,00 ευρώ (€), εις βάρος των 
πιστώσεων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του 
τρέχοντος οικονομικού έτους (2025) των Νοσοκομείων 
και των Δ.Υ.Π.Ε., η οποία βρίσκεται εντός των ορίων του 
ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ.

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, από την παρούσα απόφαση.

8. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και των 
Μονάδων Π.Φ. Υ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4702

62271

03.09.2025 09:48:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62272 Τεύχος B’ 4702/02.09.2025

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τον ορισμό του ύψους του ποσοστού των πρόσθε-

των εφημεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/ 

2015 (Α’ 164) από 9% σε 15% από 01.07.2025, για χρο-

νικό διάστημα τριών (3) μηνών (έως 30.09.2025), προς 

τον σκοπό της εξασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 

σε 24ωρη βάση των νοσηλευτικών ιδρυμάτων και των 

μονάδων Π.Φ.Υ. του Ε.Σ.Υ. καθώς και της κάλυψης των 

έκτακτων αναγκών προστασίας της δημόσιας υγείας, 

που έχουν προκύψει ως επίπτωση της πανδημίας του 

κορωνοϊού COVID-19.

Από 01.10.2025 το ύψος του ποσοστού των πρόσθετων 

εφημεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 

(Α΄ 164), επανέρχεται στο 9%.

H παρούσα απόφαση ισχύει από 01ης.07.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 71845 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 4/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Νεάπολης - Συκεών που αφο-
ρά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας στα πλαίσια του έργου: «Βιώσιμος 
ανασχεδιασμός αστικών οδών και κοινόχρηστων 
χώρων της περιοχής Βαρνά στη Δ.Ε. Συκεών, του 
Δήμου Νεάπολης Συκεών».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/ 

1999, Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.

2. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114), σύμφωνα με το άρθρο 82 του οποίου, οι κανο-

νιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφο-

ρίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της 

κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης 

εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 

μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 

Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το βασιλικό διάταγμα (ΒΔ) της 9ης Αυγούστου 1955 

«Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατά-

ξεις του ν. 3155/55 "περί κατασκευής και συντηρήσεως 

οδών"» (Α΄ 222).

5. Το βασιλικό διάταγμα (ΒΔ) της 6ης Φεβρουαρίου 

1956 «Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας δια-

τάξεις του ν. 3155/55 "περί κατασκευής και συντηρήσεως 

οδών"» (Α΄ 47).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293).
7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών ή 
επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» (Β΄ 751).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-
νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 
εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β΄ 2221).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το άρθρο 40 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 197).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11-5-2001 
υπουργική απόφαση «Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων 
(ΟΜΟΕ)»: 1) ΟΜΟΕ-1, Τεύχος 1: Λειτουργική Κατάταξη 
Οδικού Δικτύου (ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ), 2) ΟΜΟΕ-2, Τεύχος 2: 
Διατομές (ΟΜΟΕ-Δ), 3) ΟΜΟΕ-3, Τεύχος 3: Χαράξεις 
(ΟΜΟΕ - Χ), 4) ΟΜΟΕ-4, Τεύχος 4: Κύριες Αστικές Οδοί 
(ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), 5) ΟΜΟΕ-5, Τεύχος 5: Πρόσθετες Λωρίδες 
Κυκλοφορίας (ΟΜΟΕ- ΠΛΚ).

13. Την υπό στοιχεία Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση 
αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β’ 85). 

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

16. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

17. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62273Τεύχος B’ 4702/02.09.2025

18. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235). 

19. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

20. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας  - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμ-
ματέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε, Β΄ 4330), με την οποία ανατίθεται  
στην Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που 
ορίζεται με τις διατάξεις του εδαφίου α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

21. Το υπ’ αρ. 23250/29-3-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών 
με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση 
του θέματος με συνημμένη τη σχετική κυκλοφοριακή με-
λέτη (Μάρτιος 2023), όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, για 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και 
της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το 
παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας στις 1/4/2024 και έλαβε τον Αρ. Πρ. 44061.

22. Το υπ’ αρ. 41561/26-3-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η με αριθμό 4/24-1-2024 (ΑΔΑ: 9Μ4ΥΩΚΙ - 
4Φ9) απόφαση ΔΣ Νεάπολης - Συκεών ελεγμένη ως προς 
το νομότυπο της διαδικασίας έκδοσής της. Το παραπά-
νω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 
26/3/2024 και έλαβε τον Αρ. Πρ. 41562.

23. Το υπ’ αρ. 52481/19-4-2024 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας με το οποίο γίνονται παρατηρήσεις και ζητούνται 
συμπληρωματικά στοιχεία όσον αφορά στις κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις του θέματος.

24. Το υπ’ αρ. 3010/27-1-2025 της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας Συμπλη-
ρωματική Τεχνική Έκθεση και το Σχέδιο με Α/Α: Π-01  
(Απρίλιος 2024) τροποποιημένο βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

25. Το υπ’ αρ. 18553/27-2-2025 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας με το οποίο γίνονται παρατηρήσεις και ζητούνται συ-
μπληρωματικά στοιχεία ειδικότερα σχετικά με την μετα-
τροπή των υπο παρέμβαση οδών σε ήπιας κυκλοφορίας.

26. Το υπ’ αρ. 25038/10-7-2025 της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας σε ψηφιακή 
μορφή η από 10/4/2025 Τεχνική Έκθεση και τα Σχέδια με 
Α/Α: Π-01 και Π-02, μετά το 25ο σχ. έγγραφό μας.

27. Το υπ’ αρ. 0031/10-1-2024 έγγραφο του ΟΣΕΘ ΑΕ. με 
το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για την εφαρμο-
γή των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας.

28. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

29. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτει-
νόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 4/2024 (ΑΔΑ: 9Μ4ΥΩΚΙ - 4Φ9) 
απόφαση Δ.Σ του Δήμου Νεάπολης - Συκεών που αφορά 
στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-
ας στα πλαίσια του έργου: «Βιώσιμος ανασχεδιασμός 
αστικών οδών και κοινόχρηστων χώρων της περιοχής 
Βαρνά στη Δ.Ε. Συκεών, του Δήμου Νεάπολης Συκεών» 
βάσει των ισχυουσών σχετικών προδιαγραφών όπως 
περιγράφονται στη παρούσα. 

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση αφορούν σε τμήματα των 
Δημοτικών οδών Σουλίνης, Αντ. Τρανού και Αδ. Κοραή 
ως εξής: 

1. Μετατροπή της οδού Σουλίνης από Παπαναστα-
σίου έως Ζαρίφη σε οδό ήπιας κυκλοφορίας, με όριο 
ταχύτητας κίνησης τα 20km/h, τη χωροθέτηση μίας (1) 
θέσης γενικής στάθμευσης ΑΜΕΑ και στάθμευση απο-
κλειστικά στις διαμορφωμένες θέσεις επί του ενιαίου 
καταστρώματος της οδού κατ’ εφαρμογή της μελέτης 
όπως διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το 26ο σχ. και 
εκτός των περιορισμών του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ) όπως ισχύουν. 

2. Μετατροπή της οδού Αντ. Τρανού από Βελδεμίρη 
έως Νικ. Παρασκευά σε οδό ήπιας κυκλοφορίας ενιαίου 
καταστρώματος κυκλοφορίας με όριο ταχύτητας κίνη-
σης τα 20km/h και απαγόρευση στάθμευσης.

3. Μετατροπή της οδού Αντ. Τρανού από Νίγδης έως 
Νικ. Παρασκευά σε οδό ήπιας κυκλοφορίας με όριο τα-
χύτητας κίνησης τα 20km/h και στάθμευση αποκλειστικά 
στις διαμορφωμένες θέσεις επί του ενιαίου καταστρώ-
ματος της οδού κατ’ εφαρμογή της μελέτης όπως δια-
βιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το 26ο σχ. και εκτός 
των περιορισμών του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) 
όπως ισχύουν. Η θέση στάθμευσης επί τη συμβολή των 
οδών Τρανού και Νίγδης εμπίπτει στους εν λόγω περι-
ορισμούς.

4. Μετατροπή της συμβολής οδού Δημοκρατίας με 
Αντ. Τρανού σε ήπιας κυκλοφορίας με ενιαία επιφάνεια 
κυκλοφορίας πεζών και οχημάτων και ταχύτητας κίνησης 
τα 20km/h.

5. Μετατροπή της διασταύρωσης των οδών Νικ. Πα-
ρασκευά και Αντ. Τρανού σε υπερυψωμένη διάβαση με 
όριο ταχύτητας κίνησης τα 20km/h και απαγόρευση 
στάθμευσης.

6. Σημειακή μονοδρόμηση της οδού Αδ. Κοραή από 
Αλ. Παπαναστασίου έως Θουκιδίδου με κατεύθυνση την 
οδό Θουκιδίδου με πλάτος οδοστρώματος κυκλοφορίας 
3,00m και τη χωροθέτηση θέσεων παράλληλης στάθμευ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62274 Τεύχος B’ 4702/02.09.2025

σης σε διαμορφωμένη εσοχή εκτός των περιορισμών του 

άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

7. Τη χωροθέτηση επί της οδού Παπαναστασίου, με-

ταξύ των οδών Ζαρίφη και Μακρή, θέσεων στάθμευσης 

υπό γωνία εκ των οποίων μία (1) τουλάχιστον αφορά σε 

θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ, εφόσον δεν εμπίπτουν στους 

περιορισμούς του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) 

και χωρίς καμία μεταβολή του πλάτους των λωρίδων 

κυκλοφορίας οχημάτων της οδού.

Β. Τα παραπάνω μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω γενικούς όρους 

και προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 

είναι σύμφωνες με τον Κώδικα οδικής κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 

προδιαγραφές.

2. Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 

οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 

άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως ισχύουν.

3. Κατά την εφαρμογή των πεζοδιαβάσεων να λη-

φθούν υπόψη τα αναφερόμενα στην υπό στοιχεία 

Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική απόφαση «Έγκριση της 

Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού 

σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β΄ 85).

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος ο οποίος υποχρεού-

ται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί 

την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 

συντηρώντας τα σχετικά έργα.

5. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα 

ρύθμισης της κυκλοφορίας στο Δημοτικό οδικό δίκτυο 

και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρμογής των κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων.

6. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 

εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 

λειτουργία του έργου.

Γ. Η παρούσα απόφαση Έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 4/ 
2024 (ΑΔΑ: 9Μ4ΥΩΚΙ  - 4Φ9) απόφασης του Δ.Σ του 
Δήμου Νεάπολης - Συκεών και των σχετικών μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά προέκυ-
ψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Νεάπολης - Συκεών και εγκρίθηκαν με την πα-
ραπάνω απόφαση του Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή της σχετικής σήμανσης που συνοδεύει την 
απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και τη χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57), 
ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής 
των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με 
το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακο-
λουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047020209250004*


